‡ 37. Dans les conseils qui se tiennent pour les affaires d'état.

‡ 38. Autrement et à la lettre : on ne les trouvera point occupés à proposer ou expliquer des paraboles. C'étoit l'occupation des sages chez les Hébreux. Voyez la préface qui est à la tête du livre des Proverbes.

et ils cherchent d'y vivre selon la rentes in lege Altissimi. loi du Très-Haut.

‡ 39. Gr. autr. Mais ils entretiennent les ouvrages du siècle, tout ce qui sert dans la vie et qui passe avec le temps; et ils prient le Seigneur en travaillant aux ouvrages de leur art. Quant à celui qui applique son esprit à méditer la loi du Très-Haut, il aura soin, etc. Plusieurs regardent ainsi cette dernière partie du verset comme le commencement du chapitre suivant.

CHAPITRE XXXIX.

Occupations du sage; gloire qui l'accompagne. Les enfans d'Israël exhortés à bénir le Seigneur dans ses ouvrages. Dieu récompense les bons, et punit les méchans. Toutes les créatures exécutent ses ordres.

1. (LE sage) aura soin de rechercher la sagesse de tous les anciens; et il fera son étude des prophètes.

2. Il conservera dans son cœur les instructions des hommes célèbres, et il entrera en même temps dans les mystères des paraboles.

3. Il tâchera de pénétrer dans le secret des proverbes et des sentences obscures, et il se nourrira de ce qu'il y a de plus caché dans les paraboles.

4. Il exercera son ministère au milieu des grands, et il paroîtra devant ceux qui gouvernent.

5. Il passera dans les terres des nations étrangères, pour éprouver parmi les hommes le bien et le mal.

1. SAPIENTIAM omnium antiquorum exquiret sapiens, et in prophetis vacabit.

2. Narrationem virorum nominatorum conservabit, et in versutias parabolarum simul introibit.

3. Occulta proverbiorum exquiret, et in absconditis parabolarum conversabitur.

4. In medio magnatorum ministrabit, et in conspectu præsidis apparebit.

5. In terram alienigenarum gentium pertransiet: bona enim et mala in hominibus tentabit.

‡ 1. Ce mot *sapiens* n'est pas dans le grec, où le commencement de ce chapitre peut se prendre de la fin du précédent. Voyez la dernière note du chapitre précédent.

Ibid. Gr. litt. des prophéties.

‡ 2. Autr. l'histoire.

6. Cor suum tradet ad vigilandum diluculo ad Dominum, qui fecit illum, et in conspectu Altissimi deprecabitur.

7. Aperiet os suum in oratione, et pro delictis suis deprecabitur.

8. Si enim Dominus magnus voluerit, spiritu intelligentiæ replebit illum :

9. Et ipse tanquam imbres mittet eloquia sapientiæ suæ, et in oratione confitebitur Domino :